va a Caffa, l'altro per li valachi, e quel Stefano Carabodam, qual non vorà exercito grande nel suo paexe; et dito Stefano voleva da ditto re uno paexe diserto, nominato la Podolia, crede il re li consentirà. *Item*, è stato in Boemia, e tre parte hanno molte heresie; par il re voglij andar li et *etiam* il cardinal *etc.* Ancora ditto calienze disse molte cosse, et dete *in scriptis* il tutto; concludendo si rafermi li capitoli, e va a Roma per far il papa con li cardinali li confermi, et prometti *durante bello*. Et il principe li usò alcune parole, ringraziandolo di la fatica. Et lui volse uno corier per guida, e questa note, a hore 9, si parti.

Da poi disnar fo pregadi. Vene il principe, et letere di mar, il sumario di le qual noterò di sotto. E fo leto una letera di certo Zuam di Albi, merchadante bergamasco, al qual fo tolto la moglie e roba e incolpato da ladro per certo canzelier, è hora a Zervia. E per il caso bruto, chiamato li avogadori, li fo comesso.

Fu posto, d'acordo tutti li savij, scriver a Roma una letera, come nui acetemo li capitoli di Hongaria, et pregi il papa ad confirmarli, perchè il tempo è pocho. *Item*, fo leto una altra letera a li oratori in Hongaria, come nui semo contenti di ditti capitoli, et habiamo scritto a Roma confermi, e manderemo li danari, et debi dirlo al re et al cardinal legato, ringraziando soa signoria; et al cardinal ystrigoniense havemo scritto a Roma per il capello. Et sier Alvise Mocenigo, savio ai ordeni, andò in renga, et disputò su li capitoli; et azonse uno, che si 'l papa non observava, *nil minus* la liga durasse *etc.* Poi andò sier Zuan Trivixan suso, dicendo li capitoli era tutti a beneficio dil re *etc.*; saria bon consultarli *etc.* Andò le parte: 4 non sincere, 2 di no; di quella dil Mocenigo 36; dil resto 105. Et fu presa. Et cussì la sera fo expedito a Roma, e li di sequente in Hongaria

[1551] Fu posto per tutti una altra letera a parte in Hongaria, zercha a la disfalchation di ducati 15 milia per 100, che se intendi il papa *etc.* Ave tuto il conseio.

Fu posto per mi, Marin Sanudo, savio ai ordeni, la parte di le

lane: possi vègnir per mar et per terra *etc.* La copia di la qual sarà posta qui avanti. Et sier Francesco Donado e sier Jacomo Cabriel, savij ai ordeni, messeno potesse venir *solum* per terra. Et andò le parte: una non sincera, 6 di no, 48 dil Donado, 83 la mia. È presa. Et cussì el luni sequente la fici publichar a Rialto *etc.*

Fu posto per li savij dil conseio e terra ferma, che li nostri zenthilomeni, per tutto il mexe, pagino qui a li governadori o a li recitori li soldi 5 per campo con il dom. Passado, pagi con pena. Et fu presa.